
— ... DIARIO 

NORMAS 

¡Pernano 
“AÑO BICENTENARIO DE LA REBELION EMANCIPADORA 

DE TUPAC AMARU Y MICAELA BASTIDAS” 

OFICIAL — e. 

Lima, Miércoles 29 de Abril de 1981 
%r 

,pkector: Jesús Mimbela Pérez 
ei 

AÑO. I — N? 135 

e 
S 

M 

PRESIDENCIA CONSEJO 
1 DE MINISTROS 

 MINISTROS SE ENCARGARA DE 
— A ACUÑACION DE LA MEDALLA 
CONMEMORATIVA DEL BICENTE- 
JNARIO DE LA REBELIÓN .EMAN- 
CIPADORA DE TUPAC AMARU Y 
' - MICAELA BASTIDAS. 

| DECRETO SUPREMO N* 0016-51/PCM 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

(CONSIDERANDO: 

[gutivo a realizar las acciones necesarias para 
- pcuñación de la medalla conmemorativa del Bi- 

Menario de la Rebelión Emancipadora de Túpac 
laru y Micaela Bastidas, debiéndose señalar al 
nismo encargado de la ejecución de dichas ac- 

N , 4 
| Que se han realizado las coordinaciones perti- 
tes con la Comisión Nacional del Bicentenario 
fla Rebelión Emancipadora de Túpac Amaru y 
M el Banco Central de Reserva, División Casa 

onal de Moneda, a fin de establecer las carac- 
ticas de la medalla; asf como con el Banco 

Mular del Perú para la financiación y comercia- 
ón de la misma; 

Estando a lo acordado; 

| MRESIDENCIA DEL CONSEJO DE. 

| Que, mediante Ley 23225 se aútorizó al Poder 

DECRETA: 

Artículo 1*— Encargar a la Presidencia del Con- 
sejo de Ministros la realización de las acciones ne- 
cesarias para la acuñación de la medalla conmemo- 
rativa del Bicenteénario de la Rebelión Emancipa- . 
dora de Túpac Amaru y Micaela Bastidas, para lo 
cual queda autorizada a celebrar los respectivos 
convenios de financiación y comercialización; 

Artículo 2*— Aprobar el diseño de la medalla 
propuesta por la Comisión Nacional del Bicente- 
nario de la Rebelión Emancipadora de Túpac Ama- 
ru; , 

Artículo 3*— La medalla será acuñads en oro, 
plata y cobre y tendrá en el anverso las imágenes 
de Túpac Amaru y Micaela Bastidas y la leyenda 
“Año Bicentenario de la Rebelión Amancipadora 
de Túpac Amaru y Micaela Bastidas”, Ley 23225; y 
en el reverso la leyenda “La Nación a los Próceres. 
Túpac Amaru y Micaela Bastidas, 18 de mayo de 
1981”, y la ley de metal correspondiente; 

Artículo 4*— Las características de la medalla 
conmemorativa serán las siguientes: 
í Características de medallas de oro 

Aleación : Oro 916.6 milésimos 
Plata 83.4 milésimos 

Peso Bruto: 16.97 grs, 
Diámetro : 28 mm. 
Contorno : Estriado 

_E Características de medalas de plats 
Aleación : Plata 925 milésimos 

Cobre 75 milésimos 
Peso Bruto: 26.8 grs. 
Diámetro : 37 mm. 
Contorno : Estriado 

C. Características de medallas de cobre 
Peso Bruto: 23.8 grs. 
Diámetro : 37 mm. , 
Contorno : Liso ; : 
Artículo 5*— La cantidad de medallas a acu- 

fñarse será la siguiente: 
— 200 de oro 
— 500 de plata 
— 2,000 de cobre 

Pág. — 1961



Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
. veintisiete días del mes de abril de mil novecien- 

tos ochentiuno, T : 
FERNANDO BELAUNDE TERRyY, Presidente 

Constitucional de la República. 
MANUEL ULLOA ELIAS, Primer Ministro. 

OCI 

MODIFICAN NORMAS DE LA 
PUBLICIDAD COMERCIAL 

VIGENTES EN EL PAIS 

DECRETO SUPREMO N* 002-81-OCI/OAJ 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que es objetivo del Sistema Nacional de Infor- 
mación asegurar que la publicidad en el país séa 
empleada de acuerdo con la Constitución y el or- 
denamiento legal vigente; 

Que corresponde al Sistema Nacional de In- 
formación normar y controlar la publicidad co- 
mercial en el país; 

Que la publicidad comercial es una información 
dirigida a los consumidores por lo que debe estar 
regulada por un dispositivo específico. 

Que la publicidad comercial debe regirse por 
el bienestar del consumidor y el interés público; 

Que la Comisión Especial creada al efecto ha 
cumplido con estudiar y proponer las modificacio- 
nes pertinentes a las Normas de Publicidad Vi- 
gentes; 

DECRETA: 

Artículo 19—La Publicidad Comercial en el país 
50 realizará de conformidad con las siguientes 
normas: 

I. NORMAS DE CONTENIDOS 
1. La Publicidad deberá estar en armonía con 

los intereses del desarro: » la educación y la 
cultura peruanos. 

2. El contenido de un mensaje publicitario com- 
prende tanto lo que se dice como la forma en 
que se presenta. 

3. Los contenidos publicitarios deberán ser ve- 
Taces y respetuosos de la ética comercial. 

4. Las aseveraciones sobre las cualidades y/o 
condiciones de un bien o servicio dentro de 
un mensaje publicitario deben ser verificables 
y respaldadas con pruebas consistentes que 
Jas certifiquen, 

5. La Publicidad que incluya precios de venta 
deberá consignarlos de manera clara y com- 
Dleta. Cuando el bien o servicio se ofrezca 
% plazos deberá señalarse la cuota inicial, el 
Número y monto de las mensualidades, 

Páag. — 1962 

10. 

cultural, situación económica o defecinl y í 

41. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

T. 

18. 

6 La Públicidad no utilizar 

— Se prohibe utlizar como testimonto 

- La Publicidad que presente, informi py 

gañosos tales como los falsos 
primas, comparaciones con r 
exagerados, y otras prácticas 

- re
 

el de supuestos técnicos o profesio 
recomendar el consumo 0 venta de 
minado bien o servicio. f 

mueva la utilización o compr&-vean 
y servicios que no estén disponiblin 
mercado al inicio de la publicidad, de i. 
dicar la situación exacta en que se hiún 
el monto de la oferta y las condicia q 
son necesarias para que se realicen: 
neficios anunciados. Las promocionesi 
tipo deberán mostrar ambientes y élen 
que les sean propios. — 
La Publicidad nú podrá referirse al bit 
nes o servicios de otras empresas pin de:: 
acreditarlas. v 
La Publicidad deberá presentar modelirony 
tructivos de conducta humana. No pxg d - 
fundirse Publicidad que en su totalidio e ¡ 
Parte sea obscena, grosera, ofensiva al dit 
nidad humana o discriminatoria pormzon: 
de raza, sexo, condición social, religianir. 

- 
* 

= 
o 
O
 

| 
l
i
a
 p
 

.
J
0
 

0
%
 

Lal
 

y 

o atenten contra la moral y las buel 
tumbres. 

El lenguaje que se utilice en 1?ubl_1(:id&d 
ser correcto. No se podrá utilizar Mon y 
que disminuyan su nivel o lo vulgarice. ?ue 
utilizarse, por excepción, modismos y 
populares, en los casos que los perso 
situaciones típicos lo requieran. - E o 
Se prohíbe imitar o copiar campeñas publ:.. 
citarias vigentes de otros anunciadores. | 
La producción publicitaria debelá ser rea e 
da en el país, participando en ella sólo Y e 
peruanos y extranjeros residentes en el Pel 
Puede utilizarse por excepción, tamas de a. 
bientación o de personajes que sean indispel 
sables en la producción, o recursos témic 
no disponibles en el país, siempre que se 
integrados minoritariamente, en las piezss 
blicitarias. ; leo - 

La Publicidad no utilizará logotipos 0 refe D¿ 
cias de entidades del Sector Público Nacion 
9 privadas, sin previa eutorización de ésias. -+ 
En Televisión, Cine, Radio y medios grifió . 
no se permitirá la publicidad indirecis. , 
No se podrá presentar como hábito saludal , 
el consumo de cigarrillos y bebidas de l,. 
contenido alcohólico, En la publicidad de G N 
garrillos deberá incluirse claramente la | 
yenda que para taj efecto apruebe el' div 
terio de Salud en el Reglamento pertinen';. 
La Publicidad no hará mal uso de £ Ta 
conmemorativas o efemérides nacionales 
promover la venta de bienes o servicios. ¡ 
La participación de menores en Publici 
está permitida cuando se presenten de 
do con la edad que representen y/o tengt| 
y estará en todo caso, conforme con fis dh¡¡ 
posiciones legales vigentes. 1 


